Indicação Nº 1911/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação de sistema de
agendamento online para consultas
médicas em Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação de sistema de agendamento online para consultas médicas
em Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente indicação visa aprimorar o acesso da população aos serviços
de saúde, por meio da implementação de um sistema moderno, eficiente e
acessível de agendamento online de consultas médicas. Atualmente, muitos
munícipes enfrentam longas filas, esperas telefônicas ou a necessidade de
deslocamento até as unidades básicas de saúde apenas para conseguir um
agendamento, o que gera transtornos, sobretudo para pessoas com mobilidade
reduzida, idosos e trabalhadores.

Com a implantação de uma plataforma digital (aplicativo ou site), os
moradores poderiam marcar, remarcar ou cancelar consultas de forma rápida e
prática, com maior comodidade e organização. Tal sistema também permitiria
melhor gestão das agendas dos profissionais de saúde, otimização dos
atendimentos, redução de faltas (absenteísmo) e maior controle sobre a
demanda das unidades.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

11
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

66
7/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
23

:0
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

S
5S

-6
G

K
8-

C
3U

Y
-P

E
03

Diversos municípios brasileiros já adotaram esse tipo de tecnologia, com
resultados positivos na humanização do atendimento e na eficiência do serviço
público de saúde.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para o
encaminhamento desta proposta e com a sensibilidade do Poder Executivo para
sua implantação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

11
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

66
7/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
23

:0
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

S
5S

-6
G

K
8-

C
3U

Y
-P

E
03

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=US5S6GK8C3UYPE03, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: US5S-6GK8-C3UY-PE03

In
di

ca
çã

o
N

º
19

11
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

66
7/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
23

:0
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

S
5S

-6
G

K
8-

C
3U

Y
-P

E
03

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=US5S6GK8C3UYPE03
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: US5S6GK8C3UYPE03
		2025-04-20T23:04:02-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura